I

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às 2

dezenove horas e quinze minutos, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário 3

do CONRERP/3ª Região para sua vigésima oitava reunião. 2. PRESENÇAS: 4

Presentes os/as Conselheiros/as Efetivos/as: Presidente Anita Cristina Cardoso 5

Magalhães, a Secretária-Geral Raissa de Sousa Sales Rocha, o Tesoureiro 6

Wallace Ischaber de Paula, Isabel Cecilia Gonçalves e Fernanda Soares de 7

Miranda Santos, bem como as Conselheiras suplentes Andreza Gabriela 8

Cardoso dos Reis e Eneida de Oliveira Stehling. 3. ABERTURA: A Senhora 9

Presidente, declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos/as 10

Conselheiros/as para mais uma reunião no novo formato de webconferência. 4. 11

EXPEDIENTE: Em seguida, a Secretária-Geral reforçou que as convocações 12

para as reuniões do Conselho estão sendo feitas via Google Calendário, além 13

dos lembretes enviados via WhatsApp. O tesoureiro Wallace leu o conteúdo, em 14

inteiro teor, do PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE TOMADA DE 15

CONTAS E PATRIMÔNIO DE OUTUBRO. A Comissão Permanente de Tomada 16

de Contas e Patrimônio, reunida nesta data, analisa, o balanço referente ao mês 17

outubro de 2020 do Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas – 18

Conrerp 3ª Região, elaborado pela Assessoria Contábil, Contabilidade José 19

Flavio Fonseca Ltda, que deu origem a esta prestação de contas. Destaca-se, 20

na execução orçamentária apresentada, que a receita arrecadada no mês de 21

outubro de 2020 foi de R$33.220,66 (trinta e três mil duzentos e vinte reais e 22

sessenta e seis centavos); e a despesa de R$13.597,29 (treze mil quinhentos e 23

noventa e sete reais e vinte e nove centavos); havendo, portanto, um superávit 24

orçamentário de R$18.623,37 (dezoito mil seiscentos e vinte e três reais e trinta 25

e sete centavos). Demonstra-se, também, um saldo disponível para o mês de 26

novembro de 2020 de R$35.450,79 (trinta e cinco mil quatrocentos e cinquenta 27

I

reais e setenta e nove centavos). Devido ao quase zeramento do nosso cofre, 1

tivemos que solicitar R$30.000,00 (trinta mil reais) emprestados do Conferp. 2

Considerando o Balanço Financeiro apresentado pela Assessoria Contábil, 3

Contabilidade José Flavio Fonseca Ltda., bem como o comparativo da receita e 4

o comparativo da despesa, e, não sendo constatada nenhuma irregularidade, a 5

Comissão Permanente de Tomada de Contas e Patrimônio decide aprovar, por 6

regularidade absoluta, as contas do mês de outubro de 2020, nos termos do art. 7

85. da Resolução Normativa nº 49/2003 do CONFERP. Belo Horizonte, 18 de 8

novembro de 2020. 5. ORDEM DO DIA: Dando continuidade à plenária, foi feita 9

a leitura da pauta dos trabalhos contendo: a) Distribuição de processos e 10

designação de Conselheiros/as Relatores/as: A Presidente procedeu à 11

distribuição dos processos para análise e emissão de pareceres. Encerrada a 12

discussão, a Presidente Anita Cardoso colocou em votação o parecer 13

apresentado e o Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: a1) Registro 14

definitivo: Processo nº 3187/21, de Aline Magalhães Fonseca Nogueira 15

(deferido) pela Conselheira Fernanda Santos; Processo nº 3186/20, de Felipe 16

Eduardo dos Santos Monteiro (deferido) pela Conselheira Andreza Reis; 17

Processo nº 3183/20, de Francielly Evangelista Pasquarelli (deferido) pela 18

Conselheira Fernanda Santos; Processo nº 3185/20 , de Luiza Estevam Costa 19

(deferido) pela Conselheira Andreza Reis;  a2) Baixa temporária: Processo nº 20

3154/18, de Adelina Aparecida Serakides Barbosa (indeferido) pela Conselheira 21

Fernanda Santos; Processo nº 1738/01, de Ana Cláudia Ribeiro Marzinetti Dias 22

(deferido) pela Conselheira Fernanda Santos; Processo nº 3022/14, de Andressa 23

Guimarães Melo (indeferido) pela Conselheira Fernanda Santos; Processo nº 24

2254/06, de Abordagem Comunicação e Marketing Eirelli (baixar em diligência) 25

pela Conselheira Fernanda Santos; Processo nº 3001/14, de Camila Cerqueira 26

Cruz (baixar em diligência) pela Conselheira Andreza Reis; Processo nº 3058/15, 27

I

de Clarice Andrade de Pinho (baixar em diligência) pela Conselheira Andreza 1

Reis; Processo nº 3118/17, de Elaine Soares de Faria (baixar em diligência) pela 2

Conselheira Andreza Reis; Processo nº 1374/96, de Gabriela Senff Andrade do 3

Valle (baixar em diligência) pela Conselheira Isabel Gonçalves; Processo nº 4

2205/06, de Greicielle Francine de Lima Malheiros (baixar em diligência) pela 5

Conselheira Isabel Gonçalves; Processo nº 2755/11, de Lucas Eduardo de 6

Carvalho (baixar em diligência) pela Conselheira Isabel Gonçalves; Processo nº 7

766/87, de Maria Tereza Moreira Abdala (baixar em diligência) pela Conselheira 8

Isabel Gonçalves; Processo nº 3094/16, de Mundo de Ideias Promoções e 9

Eventos LTDA (baixar em diligência) pela Conselheira Eneida Stehling; Processo 10

nº 2993/14, de Natália Evelyn de Oliveira Camilo (baixar em diligência) pela 11

Conselheira Eneida Stehling;  Processo nº 2505/08, de Osni dos Passos Laia 12

(baixar em diligência) pela Conselheira Eneida Stehling;  Processo nº 2987/14, 13

de Priscila de Melo Lima (baixar em diligência) pela Conselheira Eneida Stehling; 14

a3) Ciência de plenário. a.3.1) Enquadramento em aposentadoria: Processo 15

nº 636/66, de Hélia de Oliveira Ladeia. As pessoas presentes tomaram ciência 16

do envio da documentação digitalizada e já conferida pela secretaria. b) 17

Assuntos gerais: Foram tratados os seguintes assuntos:  b1) Administrativo 18

Conrerp3. Continua o sistema de agendamentos para atendimentos na sede, 19

garantindo toda segurança no processo de pagamentos, maior motivo de 20

procura neste período. b2) Situação do Conselho. O saldo do Conselho nesta 21

data é de R$ 31.175,47 (trinta e um mil, cento e setenta e cinco reais e quarenta 22

e sete centavos). b3) Formas de pagamento das anuidades. Considerando a 23

grave crise de calamidade pública em decorrência da Pandemia COVID-19 e 24

seus impactos na economia mundial, o pagamento da anuidade de 2020 foi 25

prorrogado até 10 de dezembro de 2020 e com 10% de desconto (R$ 405,00) 26

para pagamentos à vista. Após esta data o valor cobrado será de R$ 450,00, 27

I

pela Resolução Normativa nº 104, 24 de março de 2020 publicada pelo 1

Conferp. E este ano o Conrerp 3ª Região ampliou as formas de recebimento 2

além do tradicional boleto bancário como o PIX e o cartão de crédito on-line, 3

além do cartão de crédito presencial implantado desde 2020.  a4) 4

Cinquentenário. O planejamento do Cinquentenário está concentrado na 5

Presidente Anita com apoio da Conselheira Andreza e algumas ações de 6

planejamento já estão em curso. Esgotados os assuntos constantes na pauta de 7

trabalhos, a Presidente Anita Cardoso agradeceu a presença de todos/as e 8

declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e dezessete minutos. Para 9

constar, eu, Raissa de Sousa Sales Rocha, lavrei a presente ata que assino e 10

que segue aprovada pelos/as Conselheiros/as que participaram remotamente 11

desta reunião. Belo Horizonte, vinte de janeiro de 2021. 12

 13

Anita Cristina Cardoso Magalhães 14

 15

Wallace Ischaber de Paula 16

 17

Isabel Cecilia Gonçalves 18

 19

Fernanda Soares de Miranda Santos 20

 21

Andreza Gabriela Cardoso dos Reis 22

 23

Eneida de Oliveira Stehling 24